Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 1010 |  Macau, 25 de abril de 2016

EXECUTIVO.:PODER
PORTARIA N° 506/16, DE 25 de Abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR A PEDIDO: O (a) servidor (a) Fernanda de Oliveira Silva, CPF nº 076.200.874-19, do
cargo em Efetivo de Professora de Educação Física, lotada na Secretaria Educação.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as
disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretario de Administração e Recursos Humanos-

PORTARIA N° 505/16, DE 25 de Abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERA A PEDIDO: O (a) servidor (a) Helder Marques de Araújo, CPF nº 336.154.204-97, do
cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo AT-2, lotado na Secretaria de Administração e Recursos
Humanos.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 11/04/2016.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretario de Administração e Recursos Humanos-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016
DATA DA REALIZAÇÃO: 05/05/2016
HORA: 09 (nove) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MAIOR PREÇO OFERTA-
DO”, visando a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS FINANCEIROS, QUAIS SEJAM: FOLHA DE PAGAMENTO, APLICAÇÕES DAS DISPONIBI-
LIZAÇÕES FINANCEIRAS DE CAIXA, CONVÊNIOS DE ARRECADAÇÃO DE IMPOSTOS, FUNDO A
FUNDO (SAÚDE), FUNDEB (EDUCAÇÃO), BEM COMO PROCESSAMENTO DA MOVIMENTAÇÃO
FINANCEIRA DE CONTAS CORRENTES DO MUNICÍPIO DE MACAU. O Edital e os respectivos anexos
poderão ser adquiridos gratuitamente em meio magnético = pen drive (fornecido pelo licitante) ou para que
seja realizada fotocopia por conta do interessado, no horário de 8h às 13h na Sala da Comissão Permanente
de Licitações, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Macau, sito à Rua Barão do Rio Branco, 17 –
Centro – Macau/RN, CEP 59.500-000.
Macau/RN, 20 de abril de 2016.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
AVISO AOS LICITANTES (2ª CHAMDA)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016
DATA DA REALIZAÇÃO: 09/05/2016
HORA: 10 (dez) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR
ITEM”, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA O EXERCÍCIO DE
2016, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PAS-
SAGENS AÉREAS E TERRESTRES, EM ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL, VISANDO ATENDER A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN. O Edital e os respectivos anexos poderão ser adquiridos gra-
tuitamente em meio magnético = pen drive (fornecido pelo licitante) ou para que seja realizada fotocopia por
conta do interessado, no horário de 8h às 13h na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na
sede da Prefeitura Municipal de Macau, sito à Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – Macau/RN, CEP
59.500-000.
Macau/RN, 20 de abril de 2016.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
AVISO AOS LICITANTES (2ª CHAMADA)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016-SRP
DATA DA REALIZAÇÃO: 21/03/2016
HORA: 09 (nove) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR
ITEM”, para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA (GLP) 13Kg, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
MACAU/RN. O original do Edital do certame em epígrafe estará à disposição do interessado em participar
da sessão de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro –
Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 08 de março de 2016.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

AVISO DE RESULTADO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA O EXERCÍCIO DE 2016,
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS
AÉREAS E TERRESTRES, EM ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL, VISANDO ATENDER A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN.
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Macau, designado pela Portaria n° 009/2016, de 13 de janeiro de
2016, do Gabinete do Senhor Prefeito Municipal, nos termos da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações posteriores, declara DESERTA, a reunião do certame acima especificado, por não haver
nenhuma empresa interessada em comparecer a sessão.
Macau/RN, 20 de abril de 2016.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2016
PREGÃO PRESENCIAL 005/2016
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Macau/RN
PROMITENTE: COMERCIAL SALINAS DE ÁGUA E ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de
preços referente à AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL (Garrafão 20 litros) PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DOS DIVERSOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, cujas
especificações, preço(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram previamente definidos através do procedi-
mento licitatório supracitado.
VALOR REGISTRADO: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais), referentes à 20.000 unidades (garrafão de
água mineral 20L), ao preço unitário de R$ 3,80 (três reis e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.
Macau (RN), 10 de março de 2016.
ASSINANTES:
Eisntein Albert Siqueira Barbosa
PREFEITO
Luiz Antônio de Andrade Filgueira
COMERCIAL SALINAS DE ÁGUA E ALIMENTOS LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS SILVA
OBJETO: Contratação de profissional dotado de notória especialização e de experiência comprovada, para
elaboração de projetos básicos de infraestrutura, pavimentação e consultoria técnica de obras, na área da
construção civil, para o ano de 2016, no município de Macau/RN.
VALOR DO CONTRATO: R$ 105.078,00 (cento e cinco mil e setenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.013.15.122.0013.2024 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Mobilidade Urbana
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
FONTE: Recursos Próprios
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2016, a partir da data da assinatura, tendo eficá-
cia com a publicação do extrato em Diário Oficial.
Macau (RN), 31 de março de 2016.
ASSINANTES:
Einstein Albert Siqueira Barbosa
Prefeito
Francisco de Assis Silva
Contratado

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA/2016
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN
CONTRATADA: W RODRIGUES DE LIMA EIRELI - ME
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza pública compreendendo os serviços de coleta e transporte regular
de resíduos domiciliares e comerciais com caminhão compactador, coleta com equipamentos mecânicos de
resíduos volumosos, coleta manual de resíduos volumosos, coleta e transporte de resíduos vegetais e de
podação, varrição de vias e logradouros públicos, capinação manual, raspagem manual, limpeza de praia,
limpeza do sistema de drenagem e pintura de meio-fio, catação manual e operação do aterro sanitário, nas
zonas urbana e rural da jurisdição do Município de Macau (RN).
VALOR DO CONTRATO: Valores máximos - mensal de R$ 310.287,74 (trezentos e dez mil duzentos e oiten-
ta e sete reais e setenta e quatro centavos) e global de R$ 930.863,22 (novecentos e trinta mil oitocentos e
sessenta e três reais e vinte e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.014.15.122.2025 – Secretaria de Gestão e Serviços
PROJETO ATIVIDADE: 2025 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Gestão e Serviços
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: O presente contrato terá a duração de 03 (três) meses, contados a partir de 01/04/2016, com
vigência até 30/06/2016.
Macau/RN, 31 de março de 2016.
ASSINANTES:
Einstein Albert Siqueira Barbosa
PREFEITO
Washington Rodrigues de Lima
Pela Contratada

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Circunstanciado pelo Parecer apresentado pela Assessoria Jurídica, venho RATIFICAR, a dispensa de lici-
tação para contratação de profissional dotado de notória especialização e de experiência comprovada, para
elaboração de projetos básicos de infraestrutura, pavimentação e consultoria técnica de obras, na área da
construção civil, para o ano de 2016, no município de Macau/RN, pelo período de 09 (nove) meses.
CONTATADO: FRANCISCO DE ASSIS SILVA – CPF: 108.656.244-53
VALOR GLOBAL: R$ 105.078,00 (cento e cinco mil e setenta e oito reais).
Macau/RN, 30 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- Prefeito Municipal – em exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Circunstanciado pelo Parecer apresentado pela Assessoria Jurídica, venho RATIFICAR, a dispensa de lici-
tação para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza pública compreenden-
do os serviços de coleta e transporte regular de resíduos domiciliares e comerciais com caminhão compacta-
dor, coleta com equipamentos mecânicos de resíduos volumosos, coleta manual de resíduos volumosos, cole-
ta e transporte de resíduos vegetais e de podação, varrição de vias e logradouros públicos, capinação manual,
raspagem manual, limpeza de praia, limpeza do sistema de drenagem e pintura de meio-fio, catação manual
e operação do aterro sanitário, nas zonas urbana e rural da jurisdição do Município de Macau (RN).
CONTRATADA: W RODRIGUES DE LIMA EIRELI - ME – CNPJ: 14.928.159/0001-85
VALOR: Mensal de R$ 310.287,74 (trezentos e dez mil duzentos e oitenta e sete reais e setenta e quatro cen-
tavos) e global de R$ 930.863,22 (novecentos e trinta mil oitocentos e sessenta e três reais e vinte e dois
centavos).
Macau/RN, 30 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- Prefeito Municipal – em exercício

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
RESUMO DA HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 007/2016 - SRP
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇAO E
ACESSÓRIOS.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao certame licitatório
em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de VENCEDORA para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09,
10, 11, 12, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,
44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72,
73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101,
102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124,
125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148,
149, 150, 151, 152, 153, 154 e 155, totalizando o valor de R$ 653.285,40 (seiscentos e cinquenta e três mil
duzentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos), a empresa GL BEZERRA MATERIAL DE CON-
STRUÇÃO - EPP.
Macau/RN, 14 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa
PREFEITO

RESUMO DA HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 008/2016 - SRP
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de
hospedagem em hotel/pousada, em atendimento as Secretarias e Departamentos Municipais.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao certame licitatório
em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de VENCEDORA para os itens  01, 02, 03 e 04, a empresa ANA
KAROLINE MOURA TEIXEIRA, com o valor total de R$ 73.850,00 (setenta e três mil oitocentos e cinquen-
ta reais).
Macau/RN, 20 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa
PREFEITO

Comissão Permanente de Licitação